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Székesfehérvár, 1914. XXL évfolyam, 42. szám. Szombat, február 21.

A l szociális kérdés es a család.
Tani as V iktor olóadása.

A helybeli keresztény mun
kásegyesület által rendezett 
előadássorozat második előa
dását Tamás Viktor főreális- 
kolaí tanár tartotta f. hó 19-én 
este a Távirda-utcai egyesü
leti házban. Jólesően meglepő 
az a nagy érdeklődés, ami az 
előadássorozat iránt már eddig 
megnyilvánult. Mint az első 
alkalommal, Giesswein prelá- 
tus előadásakor, úgy most is 
megtöltötte a nagy termet az 
érdeklődő közönség és mind
végig a legnagyobb figyelem
mel és élvezettel hallgatta a 
rendkívül értékes előadást. Ta
más Viktornak különösen meg
van az a kitűnő előadói te
hetsége, hogy a legmagasabb 
tudományos tételeket, szocio
lógiai fejtegetéseket úgy tudja 
megmagyarázni, hogy azok 
mindenki által könnyen érthe
tők és élvezetesek lesznek. 
Ezzel a tehetségével tudta 
úgy lebilincselni a közönséget, 
hogy az a különben nehéz 
téma fejtegetését másfél órán 
át a legnagyobb figyelemmel 
hallgatta. A közönség lelkes 
éljenzéssel honorálta a kitűnő 
előadót, kinek előadását a kö
vetkezőkben vázoljuk:

a társadalom megújulása.
A társadalmi jelenségek között 

a társadalom folytonos megújulása 
a legnagyobb figyelmet érdemli. 
Aránylag nem is hosszú idő alatt 
a társadalom egyedei meghalnak, 
uj, fiatal társadalom foglalja el a 
régi helyét. Ez a tény elsőrangú 
fontosságú a szociológus szemé
ben. Ezáltal adva van a lehető
sége annak, hogy tökéletlenség, 
bűn, nyomor a társadalomból ki- 
küszöböltessék, ha módját tudjuk

találni, hogy az uj nemzedék testi 
és erkölcsi állapotában, szociális 
cselekvéseiben különb, haladottabb 
legyen a megelőzőnél.

Malthus tana.
A figyelmet erre a jelenségre a 

liberális gazdasági rendszer, a 
Smithianizmus által okozott tö
megnyomor fordította. Malthus 
biológiai magyarázattal kísérlete
zett. Szerinte a szerves világ haj
lamot mutat a mértéktelen szapo
rodásra, mikoris a fölösleges egyé
neknek el kell pusztulniok. Az em
beri társadalom szaporodása mér
tani haladványban történik, mig 
az élelmiszerek növekedése csak 
számtani arányban. Az élelem
hiány miatt fellépő nyomor, bű
nök az emberfelesleget elpusztít
ják. Könyvének harmadik kiadá
sában Malthus már számolt az 
ember értelmi és erkölcsi erőivel 
is, tekintetbe vette ezek hatását : 
erkölcsi önmegtartóztatást ajánl a 
tulszaporodás meggátlására. Elő
adó kimutatja Malthus elméletének 
gyengéit. Ellenkezik a tapasztalás
sal : háború, döghalál után nem 
a várható jólét, de ínség követ
kezik. Föhibája : nem veszi figye
lembe a tulajdon rendszerét, a 
táplálék nem az összességé, de 
egyeseké, a nyomor is ott lép fel. 
ahol a táplálékot megszerezni nem 
tudják, a nyomor oka nem élet
tani, hanem gazdasági. Malthus 
rendszere antiszociális, természeti 
törvénynek tünteti fel a nyomort, 
holott annak gazdasági oka van : 
a liberális gazdasági rendszer, a 
kapitalizmus.

A család története.
Malthus elmélete a kutatók fi

gyelmét arra az intézményre for
dította, melyben a társadalom 
megújulása és szaporodása végbe
megy : a családra. Hobbes szerint 
az emberiség ösállapota a létért 
való küzdelem v o lt: mindenki 
harca mindenki ellen. Az első 
társadalmi alakulat a klán, horda. 
Ezen belül közös házasság léte

zett : minden férfi minden nőnek 
i férje. A gyermek a törzsé. Ezt az 

elméletet Kautsky fejtette ki telje- 
I sen, hogy a törzsön belül vérro- 
I konság folytán mint különüllek el 
I olyan osztályok, melyek egymás- 
i sál nem házasodhattak. Különösen 

ausztráliai törzsek szokásaira ala
pította elméletét- Újabb kutatások 
ezt teljesen megdöntötték. Kide
rült, hogy a primitív népeknél a 
nöközösség teljesen ismeretlen. 
Westermarck „Az emberi házas
ság története" cimü könyvében 
kimutatja, hogy a vad népek 
szigorúan örködnek a házasság 
tisztaságán, sőt számosán a csá
bitót halállal büntetik. „A nőkö
zösség nem tartozik a tudományo
san megengedhető feltevések közé, 
hanem minden való alapot nél
külöz."

A  család a jelenben.
Tehát a család a társadalom 

alapja : család nélküli társadalmat 
nem ismerünk. A család védelme
zője, feje még a patriarchális 
családban is, az apa. Az apának 
a különböző társadalmak számos 
jogot adtak, a római apa pl. a 
családtagok életének — halálának 
ura volt. A kereszténységgel két 
gondolat vonul be a családba : a 
felbonthatatlanság és az apa 
jogkörének megszorítása, ezeken 
alapszik az anya egyenjogositása. 
Ma a szülő joga úgyszólván 
semmi, kötelességei ellenben óriá
sivá nőttek.

Ma a gyermek nevelése úgy
szólván teljesen a családra hárul. 
Pedig elsőrangú társadalmi érdek, 
hogy az uj nemzedék testben-lé- 
lekben egészséges, jól táplált, 
tiszta, munkára képes, fegyelme
zett legyen. Előadó bemutat sta
tisztikákat London városának is
koláiról.

Kiderül, hogy a gyermekek na
gyobb fele tisztátalan, rongyos, 
különböző nyavalyákban szenve
dő, férges. Még szomorúbb a sta
tisztika a munkásnegyedek gyer
mekeinél, hol a társadalom az 
anyát ama kegyetlen dilemma elé 
állítja, hogy vagy gyárba jár s 
akkor gyermeke elpusztul, vagy 
nem jár s akkor mindketten éhen 
vesznek. De nem kegyelmesebb a 
társadalom az 1500—6000 K-ás 
kis egzisztenciákkal szemben sem. 
Ezek gyermekei ugyan nem szen
vednek szükséget, de annál töb

bet szenvednek a szülök, kiket a 
társadalom nem véd meg a ház
bér, szén, élelmiszer s más ezer 
uzsorás ellen.

Orási viszásság ez, amely a 
társadalom legszükségesebb egye- 
deit, az uj nemzedéket szülőket 
és nevelőket sújtja. Angliában az 
iskolai gondnokok és egészség
ügyi felügyelők intézményével pró
bálnak a bajon segíteni. Ám ez 
csak megakadályozza, hogy a 
gyermekek rosszul legyenek ne
velve, de nem segíti elő, hogy 
jól legyenek nevelve. A szociálista 
a gyermeknevelést magánügyből 
közüggyé óhajtja tenni. Mindenek
előtt követeli az ingyenes orvos
lást anya és gyermekek részére, 
továbbá a család állandó társa
dalmi segélyezését.

Szabad szerelem.
A szociáldemokrácia ebben a 

kérdésben is, mint sok másban, 
egy lehetetlen elmélet karójához 
kötözte magát. Házassági kötelék 
nélkül szabad szerelmet hirdet s a 
gyermeknevelést állami feladattá 
teszi. Ez már azért is lehetetlen, 
mert mint Westermarck kimutatta, 
család nélkül nincsen társadalom. 
Lehetetlen . rt is, mert ellent
mond az er oeri természet alap
törvényeinek s kizárja a nevelés 
lehetőségét.

A jövő szociális ideálja az álla
mosított család. Amint az állam 
ma már saját alkalmazottaival 
szemben rátért a segítés útjára, 
mikor családi pótlékot ad nekik, 
csak ezt az elvet kell általánossá 
és hatékonnyá tennie : gondozás- 
ban“és pénzben kielégítő segélyt 
adnia minden családnak.

Az érdekeltek figyelmébe.
Minthogy a hitelszövetkezet ve

zetősége úgy a huscsarnokot, mint 
áruraktárát már elég erősnek ta
lálja arra, hogy teljesen önállóan 
működhessék, elhatározta, hogy 
mindkettőből a hitelszövetkezettől 
mindenben független szövetkezetei 
alakit. Akik tehát az egyik, akár a 
másik, most alakuló szövetkezetbe 
be akarnak lépni, jelentkezzenek a 
szövetkezeti fűrésztelep Deák Ferenc- 
utca 4. sz. a. irodájában, de szom
baton 8—12 ig és vasárnap d. e. 
11—12-ig a Távirda-u. 6. sz. hitel
szövetkezeti helyiségben is felveszik 
a jelentkezőket.
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Feloldották
a marhazárlátot.

BORZALMAS
szerencsétlenség.

h í r n e k .

BUDAFOK ÜNNEPÉ.

A helybeli gazdák közö
nyösségén úgy segített a vá
rosi hatóság, hogy hivatalos ki
küldötteivel fertőtlenítette azo
kat az udvarokat, melyeket a 
gazdáik a többszöri figyelmez
tetés és a saját káruk növe
kedése dacára sem fertőtlení
tettek. Olyan forma művelet 
volt ez, mint mikor a beteg
nek főzőkanálnyéllel nyitják ki 
a száját, hogy az orvosságot 
a  saját gyógyulására bevegye.

így elég van téve annak a 
törvénynek, amely szigorúan 
előírja, hogy az összes fertő
zött udvarokat fertőtleníteni 
kell s ezekután a hatóság fel
oldhatta a zárlatot. Ságy La
jos rendőrfőkapitány tegnap, 
azaz folyó hó 20-án kelt ha
tározatával el is rendelte a 
marhazárlat feloldását.

Dr. Sodra Gyula polgármes
ter és Ságy Lajos rendőrfőka
pitány ma Budapestre utaztak, 
hogy a minisztériumban ki
eszközöljék a márciusi mar
havásár magtartására is az 
engedélyt.

Tegnap délelőtt borzalmas 
szerencsétlenség történt líő- 
rössy Gyula helybeli asztalos
mester műhelyében. Egy fia
tal munkásembert öröknyo
morékká tett a villanygyalu.

Szinával Ferenc 25 éves 
nős asztalossegéd, egy gyer
mek atyja már 4 év óta dol
gozott Kőrössy Gyula műhelyé
ben. Tegnap délelőtt a villany- 
gyaluval egy készélő asztalon 
dolgozott. A villany megkapta 
az asztalt, dehogy az a darab 
deszka kárba ne vesszen, a 
túlbuzgó Szinával nem akarta 
elengedni. Jóakaratának lett a 
szomorú következménye, hogy 
a gyalu mindkét kezeiejét le
vágta.

A szerencsétlenül járt em
bert életveszélyes sérülésével 
a Szent György kórházba vit
ték.

Farsangi naptár.
Február 22. Felsövároá r. k. Dalárda tánc

mulatsága Felsővárosi Katho- 
likus Kör,

Február 23. A bdv. kath. kör teaestélyeg 
Szent István teremben.

Zászlódiszbe öltözve, benső 
és szeretetteljes: ünnepségekkel 
mutatta megBudatoi.egész népe, 
hogy mily szeretettel éa hódoló 
tisztelettel veszi körül Hetler 
Ivánt, apátplebánosát. Tegnap 
volt 25 éve annak, hogy a köz
ség plébánosa lett s ezt az ün
nepélyes alkalmat használta fel 
a hálás község, mely rengeteg 
sokat köszön a buzgó apátnak, 
hogy valamiképen megmutassa 
papjához való ragaszkodását. 
Diszközgy ülésen díszpolgárrá vá
lasztották, hol Geróby Imre fő- 
biró üdvözölte, mely kitüntetést 
meghatott szavakkal köszönt meg 
a jubiláns. A községházáról a 
polgári iskola dísztermébe vo
nult az ünneplő közönség, hol 
Bereez Gyula tanfelügyelő és 
mások üdvözölték. Itt fogadta a 
küldöttségeket is , melyeknek 
végé-hossza nem volt. Az ün
nepséget 300 terítékes bankett 
zárta be. A jubiláns apátot nagy
számban üdvözölték azok, kik 
jelen nem lehettek az ünnepen. 
A megyéspüspök meleghangú 
levelet küldött. Főispán, alispán, 
Josipovich volt miniszter, Palu- 
gyay Móricz stb pedig táviratok
ban üdvözölték a széleskörben 
tisztelt apátot.

— Személyi- hir. Dr. Saára 
Gyula polgármester és dr. Ságy 
Lajos rendőrfőkapitány ina reg
gel hivatalos Ügyekben. Buda
pestre utaztak.

— Kitüntetés. A belügyminisz
ter Üjházy Vince székesfehér
vári, azelőtt határrendőrségi de
tektívet a határszélen a hábo
rús idő alatt a határ-, vasút és 
partvédelem terén kifejtett ki
tűnő szolgálatainak és érdemei
nek elismerésen! az 1912—13 
évi katonai emlékkereszttel tün
tette ki. A kitüntetést tegnap 
küldték meg a helybeli rendőr
ségnek.

— A Belvárosi kath. kör febr. 
13-án tartandó teaestélyének 
műsora a következő lesz :

1. Dalok. Előadja H uszthy Zoltán zene
akadémiai növendék.

2. Magánjelenet. Előadja Syltaía Béla 
orvostanhallgató.

3. a) Ária a .Troubadour" c. operából,
V erd i;

b) Valentin imája a  .F aust" c. operából 
Gounod. Énekli Pusztai Sándor, a 
m. kir. Operaház tagja, zongorán 
kíséri ár. Kneifel Ferenc, székes
egyházi karnagy.

4. Náci szép név. Kettős jelenet. Elő
adja a budapesti sz. Imre kollégium 
két tagja.

5. a) Csaplárosné leánya Lőwe,
b) Rég elhúzták az eatéli harangot

Székács. Énekli Pusztai Sándor.
6. Élő kötik.
— Köszönetnyilvánítás. Özv. Ko- 

máromy Jánosné elhalálozása és 
végtisztessége alkalmával megnyil
vánult minden egyes részvéiért há. 
Iás köszönetét mond a rokonság.

A megtalált menyasszony,
A” .Fejérmegyei Napló" eredeti tárcája.

II.
Lajos egyenesen azErzsébet-szálló 

felé tartott. Tudja, hogy most épen 
lakásukon találja őket. Minél köze
lebb ért a szállóhoz, annál inkább 
érezte, mint támad föl lelkében va
lami félelemszerü érzés s önkén
telenül meglassította lépteit, hogy 
több ideje legyen a gondolkodásra.

Minha egész teste ólommá vált 
volna. Sokáig habozott, míg a ki
lincsre tette kezét.

Ágnes és Irén az ozsonnához 
készítették az asztalt, a mama 
meg valami friss képeslapon bab
rált.

Az öreg Körösy ur a kávéházba 
átsétált egy párti sakkra. Lajos nem 
tudta elpalástolni izgatottságát s a 
két leány egyszerre támadta meg.

— Miért jön ilyen későn, miért 
oly dúltak a vonásai ?

— Igaz, olyan zavartnak, lehan
go ltok  látszik, kedves Lajos, talán 
valami történt, kérdezte a mama 
z részvét hangján.

— Nem tagadhatom, kétségbe
ejtő hangulatban vagyok s nem is

fog különösnek föltűnni, ha el
mondom, mi vert le enyire.

Mindhárman élénk érdeklődéssel 
közeledtek Lajos felé.

— Ha jól emlékeznek, egy al
kalommal mondtam volt, hogy 
összes vagyonomat pénzzé tettem 
s a mi bankunkban helyeztem el 
részvényeimet. Alig egy órával 
ezelőtt hallottam szavahihető pénz
embertől, hogy bankunknak csődje 
egy pár hét alatt bekövetkezik s 
papírjainkat már rég elsikasztotta 
pénztárnokunk; a vizsgálatot hol
nap már meg is kezdik. Ezek 
után az én százhúszezer koro
námnak is vége! . . ,

Ha egy villám a szoba köze
pébe csapott volna, nem idézett 
volna elő oly rettenetes hatást, 
mint e szavak.

A mama rémülten tekintett La
josra s látni lehetett, hogy az 
ájulás környékezi. Ágnes mereven 
bámult maga elé s rángó ajaki 
mutatták az óriási lelki fölindulást, 
melyet nem volt képes leplezni. ’

— Fölfoghatják tehát levertsé
gem okát, folytatta Lajos. De azért 
nincs minden elveszve. Életked
vem van, munkabíró ember va
gyok s fizetésemből még mindig

meglehetünk. Minél mostohább 
a sors annál fáradhatatlanabbul 
küzdők, dolgozom s annál édesebb 
lesz a boldogságunk ugy-e Ág
nesem ?

Szegény Lajos várta a föl- 
magasztositó vigasztalást, a forró, 
önzetlen, ragaszkodó szerelem ki
töréseit ; de Ágnes affektált hangon 
rideg szívvel elmondott sajnálko
zása belemarkolt szivébe; kimond
hatatlanul fájt neki, hiszen ő úgy 
szerette nagy kék szemeit, szőke 
selyem haját, .édes mosolygását; 
hiszen mindez oly boldogító volt 
még . csak tegnap is; de hát 
igaza volna Jenőnek?. . .  igaza?. . .

A kínos helyzetet még feszül
tebbé tette az öreg Kőrösynek 
belépése.

Mosolyogva jött, mintha azt 
akarta volna elmesélni, hogy hány 
mattot adott, de mosolya oda
fagyott ajkára s megnyúlt arccal 
tekintett az anyjukra, majd Ág
nesre s a könyező Irént figyelmére 
sem méltatta.

— Nem értem az egészet 1 Már 
látszik, hogy kitettem a lábamat, 
na, mi bujt belétek, ismét valami 
féliékenykedés vagy mi a manó, 
zsörtölődött az öreg.

— Sokkal komolyabb, édes ta- 
tuskám, sokkal komolyabb, szólt 
a mama. Nem hallottál róla, hogy 
a Lajos urék bankja bukófélben és 
az ő vagyona oda van ?

Le kellett ülnie az öregnek. Mintha 
minden érzéke elveszítette volna 
képességét, dadogott, ide-oda ta- 
pogadótzott és akadozva kérdezte:

— Hogy is m ondtad?
— Igen, igen, kedvesem, ez 

való, Lajos ur az elébb beszélte 
el nekünk.

— Valóban borzasztó, megfog
hatatlan, hihetetlen! És ön még 
itt van ? Nem sietett valamit meg
menteni ?

— Késő minden sietség! Pa
pírjaim nincsenek a bankban.

— No de ez mégis iszonyú! 
Mit szándékozik hát tenni?

— Dolgozom, kedves tatus s 
minél verejtékesebb lesz kenyerem, 
annál jobban fog esni! Ágnesért 
mindent megteszek, hiszen minden 
gondolatom az övé 1 És akik 
szeretik egymást, azok nélkülöznek 
is egymásért, nemde, Ágnesem?,..

(Folyt, kűv.)

Csipke, szalag művirág, 
ruhadisz s egyéb báli cikkek TunnTííHfiiii
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— Póttárgysorozat. A tegnapi 
lapunkban közölt városi közi
gyűlés tárgysorozát a! következő: 
pontokkal bővült: ■ ; :

A hözségi elemi iskolai' tan-, 
erők családi pótlékának kor
mány-hatósági jóváhagyás előtti 
kiutalása.

A városi iskolai épületekben 
az iparostanonc és belvárosi is
kolaépületek kivételével ideigle
nesen 1200 K költséggel egy-egy 
vízvezetéki csap beszerzése s az 
összes iskolaépületek vízvezetéki 
és csatornázási berendezésének 
elkészítésére 2000 korona költ
ség keretén belül a versenytár
gyalás kihirdetése.

A főszámvevő betegsége s 
a közigazgatási számvevőségnél 
fenlevő munkatorlódás miatt két 
dijnok ideiglenes félfogadása. "

Pénzes Imre bizottsági tag 
indítványa aziránt, hogy a fed- 
auyag átvételekhez ezentúl két 
bizottsági tag küldessék ki, a 
külutászati állást pedig szüntes
sék meg.

—  Halálozás. Marschall Má
tyás hentes folyó hó 19-én 
63 éves korában elhunyt. Te 
metése f. hó 21-én d. u. 3 
órakor lesz az Öreg-u. 12. 
sz. házból. Az elhunytat igen 
kiterjedt rokonság gyászolja, 
és halála az egész városban 
széles körben részvétet kelt.

—  A nyomtatók nagysága. A föld- 
mivelésügyi minisztérium a husvá- 
gásról és huskimérésről szóló sza
bályrendeletben megállapítja, hogy 
a mészárosok részéröl a húsra adni 
szokott nyomtaték hány százaléka 
lehet az árunak. Erre nézve azt az 
utasítást adja a helyi szabályokat 
készítő hatóságoknak, hogy ebben 
a kérdésben az a leghelyesebb ál
láspont, ha a pecsenyehushoz, va
lamint a leveshusok közül a fartő 
bői való húshoz és leveshez való 
hátszínhez legföljebb öt százalék 
nyomtaték adható, mig a vékony 
oldalashoz és a vállhoz nyomtaté- 
kot adni tilos, Nyomtatókul csupán 
lábcsontok, a fejnek csontos hús
részei és a tarja adhatók.

—  Értesítés. A szt. Istvánról cím
zett székesfehérvári temetkezési tár
sulat f. évi február hó 23 án reg
geli 7 órakor a belvárosi plébánia
templomban a szt. miséjét, ugya
naz nap d. e. fél 11 órakor a bel
városi bath. kör szent Imre termé
ben az évi közgyűlését, és a há
rom utolsó farsangi napon déli 12 
órakor pedig a társulati szentség- 
imádást tartja, melyről a társulati 
tagokat tisztelettel értesíti. Székesfe
hérvár, 1914. február 1-én. Az el
nökség. ,

— A cseppfolyós anyagokra! 
hirdetett előadás, miután a kí
sérleti anyag szállitásközben 
tönkrement, végleg elmarad.

— Mag rámolt templomperselyek. 
Szenzenstein János városi bizottsági 
tag, a Jézus Szive templom gond
noka feljelentést tett a rendőrségen, 
hogy a templomperselyeit ismeret
len tettes megdézsmálta. Pogál Já
nos sekrestyés tegnap reggel kiürí
tés végett elvitte a perselyeket a 
templom gondnokhoz, aki nyom
ban észrevette, hogy a bársonyper
selyek oldalt fel vannak vágva s 
nem tartalmaznak akkora összeget, 
mint más időközi kiürítésekkor. A 
legutóbbi kiürítéskor 'a perselyek 
teljesen épek voltak s igy kétség
telen, hogy azokat ismeretlen tet
tes felvágta s a tartalmukat meg
dézsmálta. A rendőrség megindi- 
tóttá a nyomozást.

< — A székesfehérvári kath. legény
egyesület 19141 február 24-én Tá- 
virdáúitca 6-ik sz. helyiségében 
Zártkörű táncfüzérkét tart. Belépő
jegyet csak meghívóra adnak. Kez
deté este 8 órakor; Bélépődij sze- 
niélyehkiht 40 fillér. ’ .

—  Szikvizgyár szövetkezet köz
gyűlése. Csütörtökön tartotta a Szik- 
vizgyár szövetkezet évi közgyűlését. 
Elnöknek újból Fekete Géza lett 
megválasztva. A lapszabály módosí
tás is történt, amennyiben a jövő
ben a tagokat nem meghívóval, ha
nem hirlapilag fogják összehívni. A 
közgyűlés elhatározta, hogy a szö
vetkezetei szélesebb alapokra fogja 
fektetni.

—  Az alant irt nyilatkozatért
teljes felelősséget vállalok.

Kizárólagos posztókereskedésem
be olyan férfi öltöny szövet, ame
lyik nem tisztagyapjuból készült 
volna, nem fordul elő. Rudbányai.

A választék sok száz különböző 
színek, a legújabb divat szerint 
vannak összehozva, kezdő méter 
ár 6, 7, 8, 9 korona Maradékok 
öltönyökre matere 3, 4,5, 6 kor. Fel
öltő és nadrág szövetek a legjobbak.

— Meghívás. A Szfehérvári Fel
sővárosi Kath. Kör, helyiségében 
1914. február 22-én (vasárnap) 
zártkörű műsoros táncestélyt ren
dez. Kezdete este 7 órakor. Zene: 
Rezes banda. Tánc : Hajnal utánig 
magyaros jókedvvel. Belépő-dij: 
60 fillér. Felülfizetések köszönettel 
fogadtatnak és hirlapilag nyugtáz
tatnak. Meghivó a pénztárnál fel
mutatandó.

Pácolt halak eredeti fajok a 
legprímább minőségben. Szi- 
gethy testv é re i csemege áru
házában valódi Ostses hering, 
inustáros hal stb.

— Érdekes újdonság kerül ma 
és holnap (szombat, vasárnap) a 
budai úti Olympia mozgószinházban 
előadásra „Veisse Hanna mint csi
bész" 3 felv. mindvégig a közön
séget állandó derültségben tartó 
vígjáték, a művésznő a D. B. film
gyár elsőrangú szépsége és kitűnő 
játékával a fenti filmgyár legna 
gyobb művésznője. Ezúttal egy 
remek 2 felv. megható dráma is 
szinre kerül. „Harc a végsőkig" 
címmel, fényes műsor keretben. 
Szombaton 2 előadás este 7 és 9 
órákor. Vasárnap 4 előadás 3—5— 
7 és 9 órakor.

—  Állategészségügy- Száron fel 
lépett a ragadós száj és körömfájás.

—  Höigyek a tangó l Zöld, drapp, 
frész s megannyi különleges divat 
színek. Kellemes, lágy, finom.

Könnyebb, vagy nehezebb minő
ségekben. Úgyszintén a kék és fe
kete kosztümkelmék tartalmas vá
lasztékát tekintse meg Rudbányai 
nál még mielőtt vásárlását bárhol

;közölné.
Vlaradék kosztüm szövetek 140 
. széles méter ára 3, 4, 5 K.
— AZ Élet c. szépirodalmi heti- 
i febr. 22-iki számában G. Mik- 
y Hona folytatja a színészi élet. 
1 vett „Johannka" c. regényét, 
reszéléseket találunk Andor Jó ■ 
tftől és Vajda Ernőtől, verseket 
ros Ferenc, Ivánczi Zoltán és 
itangi László írtak e számba- 
cket olvashatunk Halast Andor- 
a Gondolatról; továbbá a Ga- 

nszentbenedeki apátság történe- 
ől. Ezenkívül a rendes rovatok 

aktuális illusztrációk egészítik 
és teszik elevenné az Elet lég
ibb számát. Szerkeszti Pethő 
ndoí. Szerkesztőség és kiadóni- 
tal: Budapest VII. Damjantch-u. 
. Előfizetés félévre 10 K.

Jour-szardinia (kicsiny apró. 
halak) Sandwich-hez. 1 dbz. 
K  — 56 Ml. csak Szigethy 
csemege áruházában kapható.

— Köhögés é s ' rekedtség el
len a legjobbnak bizonyait szer 
a dr. Störk-féie komorimáit 
mellpasztüla. Egy dobozkára 50 
fillér. Kapható a Magyar Ko
rona gyógyszertárban. Város
háztér.

Salvator sör. Prágai felszel
tek. Olajos és pácolt halak. 
Vörös narancsok. Balatoni és 
Dunai halakra előjegyzéseket 
mindenkor elfogadunk Gebauer 
Testvérek. Telefon 340.

I csm. 100 gr. oiászárkeverék 1.40 
1 „ S0 „ „ „ —.70
1 „ 100 .  háztartás tea —.80 
I „ 50 .  ,  .  - .4 0
I klg. I doboz angol tea —14. 

különlegesség

Kapkató; FIUME! kávénebozatal
Székesfehérvár. —  Telefon : 250.

„Váci-utcán" (Mozikirály) 
„Katona dolog." „Nevető 
férj," „Kis király" operett 
összes énekszámai 20 fill. 

KAUFMANN, Kossuth-u. 9.

N a p t á r a k
mélyen leszállított árban 

kaphatók.

S Z Í N H Á Z .
Febr. 18.

Limonádé ezredes. Szegény 
P e r c z e l  Sári azt hiheti, hogy 
őt nem méltányolta eléggé a szé
kesfehérvári közönség s azért nem 
mutatott akkora érdeklődést mint a 
mekkorát megérdemelt volna. Pe
dig nem az ő személye az oka, 
hanem a rossz darabmegválasztás 
és a mérsékelt áremelés. Kinek van 
kedve magasabb helyért fizetni 
olyan darabok után, melyek már a 
vasárnap délutáni műsorról is rég 
lekerültek. így aztán közel sem 
vett be annyit a színigazgató, mint
ha csak rendes helyárak mellett 
adatta volna adarabot. Szóval, nem 
telt ház volt csütörtök este, pe
dig Perczel Sári szereplése zsú
folt házat is megérdemelt 
volna. Mint előttvaló napon, úgy 
most is igen kedvesen játszott, 
szépen énekelt s a lelkes közönség 
meleg elismerésbenrészesitette.

H e t i |m ü s o r :
Vasárnap d. u. Póstásfiu és húga. 

.  este Orfeus a pokolban.
Hétfő : Orfeus a pokolban.
Kedd : Farsangi kabaré.
Szerda : Haramiák.
Csütörtök : Nebántsvirág. (Csa

nádi Irma jutalomjátéka.)
Péntek : Kis király.
Szombat: Kis kitály.

A sárga csikó. Csepreghy Fe
rencnek a legnagyobb magyar nép
színmű írónak örökbecsű alkotása 
A sárga csikó foglalja le az Apolló 
színház hétfői és keddi műsorát. 
Mint ismeretes a kolozsvári nem
zeti szinh&z tagjai játszák el a fel
vevő gép előtt a darabot, miközben 
egy végzetes szerencsétlenség tör
tént : Imre E rő i egy fiatal tatentu- 
jnes színésznő a Szamosba fulladt. 
A darab női főszerepét székesfe-

hérvárí földinlc .Berky Lili, a buda
pesti Népöpéra kiváló primadonnája 
jétsza. Előadások hétfőn 6 és 9, 
kedden 4—6 és 9  órakor tartatnak. 
Ezenkívül kedden délután 2 óra
kor' ifjúsági -előadás lesz 20 fillér 
belépti- díjjal. A vasárnapi előadá
sok műsora egy érdékfeszitő detek- 
tivdráma Willián a  detektivkirály 
szerepel.

A kyburgi kísértet.
Regény a német lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
• korából.

A Fejcrmogyei Napló számára DÖrle A. 
nyomán irta Diabolo.

(3)

— A német birodalom virága, a 
német lovagok büszkesége: Ottó, 
Felsenegg várának ura, nincs töb
bé! — így kezdett most beszélni 
édesapám. Édesanyám ijedten 
rezzent össze, mialatt édesapám 
folytatta. — Vára porrá égett és 
e se tie n  gyermeke, reményteljes 
képmása ott ielte sírját a hamu 
a la tt! Nagy Isten ! Te tanúja vol
tál a kegyetlenségnek és ha eljön 
az ideje meg is boszulod! Gon
dold csak édes Etelkám' — igy 
hívták boldogult édesanyámat — 
az az istentelen, vérszomjas Veh- 
me*) a derék Felseneggi Ottót tel
jesen indokolatlanul megidézte és 
amikor ö nem hederitett az idé
zésre, orvul rátámadtak, öt és fiát

‘) Magyarul vértörvényszék. így hív
ták a 13—16. században azokat a titkos 
jtclőszékeket, melyek akkor Németország
ban teljes önkényesen működtek.

S z W b éríá r szab. fór. Yáros

APOLLO
mozgófénykép-szinbáz

Vasárnap, február 22-én:
egy napos műsor

1. Éclair híradó- 
a2. Beteg Beby, (humoros.)

"(Detektív dráma 3 felvonás )

6. A kis békeszerző, (cow-boy 
dráme.)

7. Egy vén haj'ós hőstette,
(vígjáték.)

Helyárak rendesek. 
Jegyfűzetek érvényesek.

HÉTFŐN és KEDDEN
február hó 23 és 24.

Mérsékelten felemelt helyarak

Remek kiegészítő műsor!

00000213
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meggyilkolták, várát porráégették. 
Oh'Ottóm ! Most ödafönt vagy az 
Istennél és tiéidnél, újra látód fe
leségedet, kit a halál már- előbb 
elragadott tőled! De itt maradtak 
barátaid, kik niegsiratnak, és ha 
megengedi nekik -az Ur Isten, meg 
boszút is állnak gyalázatos halá
lodért. Igen, igen, nem tarthat ez 
igy tovább: Isten nem nézheti to
vább ezeket a gaztetteket — a 
boszu ideje, az igazságos meg
torlás ideje már nem lehet messze.

Édes apám elhallgatott, újra 
köny jelent meg szemében, vele 
együtt könyezett édes anyám is, 
mert mindketten nagyrabecsülték 
Felseneggi Ottót. Azonban édes 
apám tévedett akkor, amikor azt 
hitte, hogy Felsenegg fia ottveszett 
a földig égett várban. Mert nem 
halt meg a fiú. A vár egyhü cse
lédje ugyanis még idejében kira
gadta a lángok közül és a Wal- 
derniek várába vitte.

(Folyt, köv.)

O v  M
MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ 

— BUDAI-UT 3. —

Műsor február hó 21 és 22-én 
szombat és vasárnap:

MINT CSIBÉSZ.
3 felvonásos kacaglató vígjáték. 

1500 méteres film és

Harc a M i i
2 felvonásos meghaló dráma. 

FÉNYES MŰSOR KERET.

HELYARAK: Páholy 3 K. 1 hely (50 f., 
11. hely 40 f.. Ili, hely 24 f , Diák- ka

tona cs gyermekjegy 20 fillér.

Kedden, szerdán egy előadás fél 0 óra
kor. Szombaton 2 előadás 7 és U óra
kor. Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 és 9 
órakor. Elsőrendű rezgésmentes képek.

Ponty I kg. 180 naponta 
frissen kapható. Gebauer Test
véreknél Telefon 3 4 0 .

APRÓHIRDETÉSEK.
Az apróhirdetés éra felette olcsó, 

az eredmény pedig hiztósra vehető.
Kert utca l|B. 4 szoba, fürdő

cseléd szoba, uj ház augusztusra 
bérbeadó.

Színház útin a M .gv.r Kirélyba 
megy a közönség. Minden este 
c ig á n y z e n e _________________

Alkotmány. Elet, Magyar Kuliura, 
Népújság Horváthné és Rónayné 
papirkereskedésáben, Kossuth utca 
kapható. __________

Tanoncok felvetetnek Saly laka
tosnál. Simor-utca 17

Lépcső utca 2 sz. alatt egy nagv 
pincehelyiség és eav szobás lakás 
május 1-ére kiadó. Tudakozódn 
Fucbs Endrénél Szőgvénv Marich u

Fövenypusztán harmincöt méter
mázsa elsőrendű széna és 150 mé
termázsa takarmányrépa úgy ki
csinyben, valamint egy összegben 
eladó. Bővebbet a helyszínén a 
fövenypusztai posta üsvnökségnél.

Urilakásnak megfelelő telek Pirosalma-u. 
2. sz. alatt eladó. Ugyanott 4 lóra istálló cs 
legényszoba azonnal kiadó. Bővebbet Cson- 
ka-u 6. sz. alatt.

Bolanden K. történelmi regényei, 23 kötet 
ujonan kötve 164 korona, most 60 koro
náért eladók. Cim a kiadóhivatalban.

'zléses levélpapír és képeslap 
Horváthné és Rónainénál kopható. 
Kossuth utca.

Kert-utca 2. számú ház három 
egyszobás . lakással szabadkézből 
eladó.
. Gazdatiszti, vagy ehhez hasonló 

állást keres szerény igényű, rom. 
kath. vallásu, nős. kiscsalédu szor
galmas gazdatiszt. Cime a kiadó
hivatalban megtudható.

Venrlpglöt bérelnék vagy ház
zal együtt megvennék. Ajánlatok : 
Hirschpold Károly Csákvár cim- 
zendök.

írógépeket javít Kiimmal. Telefon 242. 
Fazekas-utca 12 számú ház nagy kertté 

együtt szabad kézből eladó. Tudakozndn 
lehet József-utca 2. sz, A kert bérbe azoul 
na! is kiadó

Ház. Sár-u. 16. sz. ház 1300 négyszög 
öt telekkel eladó, Tudakozódás FrüschI 
testvéreknél.

Zámoly-utca 14 számú ház sza
badkézből eladó.

Szeder utca 29. számú ház ket- 
részben külön bejáratokkal 300 
□  öl telekkel jutányos árban eset
leg egészben is eladó. Tudakozódni 
ugyanott.

v á lá s ié i*  s
Báli selymek és ruhadiszekben. Seiyem, 
csipkedés szövetblousokban. Alkalmi vétel 
legelegánsabb tangó blousokban és szöve- 

: tekben. :

F E H É R -  É S  L A K E C I P Ő E !  
Báli harisnyák minden szinben!
— Divaivirágok I —  Francia fűzök. —

LINÓLEUM MARADÉKOK
legolcsóbb árak mellett

Kovács Antalnál.

Valódi bitinni szövetek
az 1914. évii tavasz! és nyár! Idényre ?

Egy szelvény 
3. tó m. hosszú 

teljes ttrfirnhihoz 
(kabát, Mérői, is Mllhr) 

elegendő, csak

(I szelvény 7 ki*. ; 
I szelvény 10 kor.
I szelvény, 15 k«r.
I szilvény 17 kér. 

[l szelvény 20 kér.
Egy szelvényt telelte izalonrnnához ZO.—
S ntuey  leltltöuSvelrt, tn tatiIóSnt, M lytm k«- 
munt, n íi kosztlM ezOveteket slb. pyiri árakon 
kfild. a k t  megbízható és szolid cég míndentUt 

itae rt posztÓKjári raktár

Siegel-Imhof Brünn.
M taták laCyen és bérraentve.

Az elffnyflk a  Helyeket a migfinvevö' élvez, ha -* ......... - ** i Sler ‘ .....—

válasz ték . Mlotabl. figyelmei kiszolgálás, még 
a legkisebb rendelésnél 1», teljeien friss áruban

és fogsorokat a leg
újabb eljárás sze 
rint készít KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-u. 1- Geb- 
hord-ház. Telefon 332 

'ISNVSlíSN

Minden nagyságú FÉNYKÉPEK
a legszebb kivitelben és legolcsóbb 
árban készülnek ENYVESHÁT, Né- 
dor-ufea. 13.

HIRDETÉSEKET

O l C S Ó

díjszabás mellett
f e l v e t s z

A KIADÓHIVATAL.
Szent Istvan-tér I. szám.

Jutányos ár mellett
abonálást elfogad 

OBERMAYER IMRE
vendég ös. Lakatos-u. 8.

Hol
naponta friss villásreggeli. 
Haggenmacher-féle sálon 

és Maltos sör.
Kitűnő hegyi borok kaphatók.!

Cukorka, csokoládé
és tea  süteményekre a  
legolcsóbb bevásárlási 

hely nagyban és kicsiny
ben a  kizárólagos.

M m  áruim
Nagy Sándor-u. Telefon 144.

Veszprémi kiállításán 1904.

I Eremmel kitüntetve
Pécsi országos kiállításon 1907.

PIANINOK! — HARMGNIUMOKI
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

.'HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

dOO K-tól feljebb2-ongorák
Pianinók 450
Harmoniumok 70 _
Cimbalmok 70 a ,
Cimbalmok pedállal 130 .  „

& B T  10 évi jótállással.
Javítások ás hangolások a  leg- 

jutáuyosabban eszközöltetnek.

HEIN MÁRT ON
Dunántúl legnagyobb mű

hangszerkészítő telepe.

Kossuth-u.2. ésSimor-u.37

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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Szigorúan szolid szabott árak.


